

Số: /KH-UBND

Thuận Bắc, ngày tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2020; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2023 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật về nguyên tắc, thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục ban hành văn bản.

2. Thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng, dự thảo, tham mưu ban hành văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp.

#### II. NỘI DUNG.

Văn bản QPPL được ban hành để quy định những vấn đề được Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao hoặc để thực hiện việc phân cấp cho chính quyền địa phương, cơ quan nhà nước cấp dưới theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương (Khoản 7, Điều 1, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020).

Văn bản quy định bộ máy, nhiệm vụ quyền hạn cụ thể của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện (Khoản 2, điều 28, Luật Tổ chức chính quyền địa phương).

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

##### 1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiệm vụ:

a) Chủ trì, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung) quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị, địa phương và văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khác được Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao (nếu có);

b) Chủ động, phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức góp ý, gửi dự thảo kèm theo hồ sơ đến Phòng Tư pháp để thực hiện thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, thành phần hồ sơ phải đảm bảo đầy đủ theo quy định; cơ quan được giao nhiệm vụ soạn thảo văn bản, phải dự kiến thời gian đủ để các cơ quan, đơn vị góp ý và tổ chức thẩm định đã được quy tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

## **2. Phòng Tư pháp:**

a) Thực hiện góp ý, thẩm định dự thảo văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện theo thẩm quyền phân cấp;

b) Lập dự trù kinh phí, quản lý và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

## **3. Phòng Nội vụ:**

a) Rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn đảm bảo quy định;

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan kiểm tra hoàn thiện dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình người có thẩm quyền ký ban hành.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo kinh phí cho hoạt động ban hành văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT, NC.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Trọng Hùng**